



Instituția Publică
Compania „TELERADIO-MOLDOVA”



CONSILIUL DE SUPRAVEGHERE

Str. Miorița 1, Chișinău, Republica Moldova, MD-2028

Tel.: (022) 73-95-45 | www.trm.md

PROCES-VERBAL NR. 9

al ședinței Consiliului de supraveghere
al furnizorului public național de servicii media Compania
„Teleradio-Moldova”
din 27.03.2026, ora 13:00, Chișinău

Participare

Arcadie Gherasim, președintele CS
Loretta Handrabura, membră CS (absentă)
Irina Mațenko, membră CS
Corneliu Popovici, membru CS
Maria Șleahțițchi, membră CS
Aurelian Dănilă, membru CS
Gheorghe Budeanu, membru CS

Ordinea de zi

1. Raportul de activitate al furnizorului public de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025.
2. Raportul privind executarea bugetului Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025.
3. Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere pentru anul 2025.
4. Diverse.

Invitați

Vladimir Țurcanu, director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”
Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”
Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”
Galina Blanaru, directoare financiară

Desfășurarea ședinței

Președintele CS, Arcadie Gherasim, a deschis ședința, a constatat caracterul deliberativ al acesteia și a propus ordinea de zi a ședinței, care a fost aprobată unanim de membrele și membrii Consiliului.

Chestiunea nr. 1 din ordinea de zi - *Raportul de activitate al furnizorului public de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025*

Președintele a oferit cuvântul **directorului general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu**, pentru prezentarea raportului de activitate. Directorul general a precizat că raportul reflectă activitatea tuturor subdiviziunilor și include atât obiectivele stabilite, cât și realizările suplimentare din perioada de referință. A menționat că una dintre realizările majore o constituie lansarea și operaționalizarea Radio Moldova Comrat, subliniind rolul acestei inițiative în diversificarea spațiului informațional din regiune și în consolidarea prezenței instituției în teritoriu.

A prezentat dezvoltarea colaborărilor internaționale, inclusiv obținerea unui grant nerambursabil din partea Japoniei și cooperarea cu instituții media internaționale, evidențiind impactul asupra dezvoltării profesionale și tehnologice.

În continuare, **director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”** a făcut referire la reflectarea campaniei electorale parlamentare, menționând diversitatea formatelor utilizate și adaptarea mecanismelor de organizare a dezbaterilor, precum și la organizarea unui eveniment european de amploare la Chișinău, care a contribuit la consolidarea poziției instituției în cadrul rețelelor internaționale.

Vladimir Țurcanu a evidențiat creșterea audienței posturilor publice, dezvoltarea resurselor umane și consolidarea newsroom-ului integrat. A informat despre stadiul proiectului noii clădiri și a menționat dificultățile întâmpinate pe parcursul anului 2025 din cauza instabilității instituționale, subliniind că acestea au fost depășite. În final, a mulțumit echipei pentru activitate și a informat că va părăsi ședința, delegând continuarea prezentării **directorului general adjunct (Televiziune), Andrei Zapșa**.

Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, a continuat prezentarea, detaliind activitatea televiziunii publice. Acesta a menționat realizarea integrală a volumului de emisie și a subliniat obiectivele privind modernizarea și extinderea distribuției digitale.

Andrei Zapșa a prezentat evoluția indicatorilor de audiență și poziționarea Moldova 1, evidențiind performanța emisiunilor informative și de dezbateri, precum și impactul dezbaterilor electorale asupra creșterii audienței. A descris măsurile adoptate pentru

combaterea dezinformării, inclusiv lansarea unor rubrici și emisiuni specializate, și a evidențiat extinderea prezenței pe platformele digitale.

A prezentat, de asemenea, lansarea unor emisiuni noi și impactul acestora, precum și evoluția Moldova 2, inclusiv creșterea audienței și diversificarea conținutului. A făcut referire la dezvoltarea producției pentru copii și la creșterea consumului de conținut pe platformele dedicate.

Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, a prezentat activitatea radiodifuziunii, menționând lansarea Radio Moldova Comrat, extinderea rețelei de frecvențe și consolidarea Radio Moldova Tineret. A evidențiat diversificarea grilei de programe și inițierea procesului de re tehnologizare, precum și creșterea audienței și a consumului de conținut în mediul online.

Maria Sleahțițchi, membră CS, a solicitat clarificări privind statutul raportului financiar în raport cu raportul general de activitate.

Galina Blănaru, directoare financiară, a precizat că raportul financiar este un document distinct, supus unei examinări și aprobări separate, în conformitate cu prevederile legale.

În continuare, **Maria Sleahțițchi, membră CS,** a formulat aprecieri privind rezultatele instituției, dar a semnalat existența unor probleme în anul 2025, inclusiv aspecte evidențiate de Curtea de Conturi și deficiențe de comunicare internă, subliniind necesitatea gestionării acestora și a consolidării mecanismelor interne.

Corneliu Popovici, membru CS, a adresat întrebări referitoare la situația litigiilor în instanță dintre angajați și instituție, la responsabilitatea managerială în aceste cazuri, precum și la stadiul implementării constatărilor Curții de Conturi și la lipsa reflectării acestora în raport.

În răspuns, **Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”,** a precizat că litigiile sunt gestionate de serviciul juridic și nu constituie obiect principal al raportului de activitate, iar în ceea ce privește constatările Curții de Conturi, instituția a elaborat un plan de acțiuni pentru remedierea acestora, implementarea fiind în curs și urmând a fi reflectată în rapoartele ulterioare. A menționat că raportul prezentat a fost orientat preponderent spre evidențierea rezultatelor obținute.

Gheorghe Budeanu, membru CS, a apreciat activitatea instituției și calitatea raportului, dar a remarcat lipsa menționării dificultăților și impedimentelor, recomandând includerea acestora în rapoartele viitoare.

Irina Mațenko, membră CS, a solicitat clarificări privind diferențele dintre indicatorii de audiență prezentați și a adresat întrebări privind situația resurselor umane, inclusiv fluctuația de personal.

Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”, a explicat diferențele dintre tipurile de indicatori utilizați și metodologia de măsurare, iar **Cornel Ciobanu, director general adjunct (Radiodifuziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”**, a completat, precizând că fluctuația personalului s-a redus comparativ cu perioadele anterioare, deși există în continuare anumite posturi vacante, în special în cadrul newsroom-ului.

Aurelian Dănilă, membru CS, a apreciat activitatea echipei și raportul prezentat, menționând existența unor neajunsuri cunoscute și necesitatea remedierii acestora, fără a formula întrebări suplimentare.

Arcadie Gherasim, președintele CS, a apreciat activitatea televiziunii și radiodifuziunii, a subliniat necesitatea reflectării problemelor în rapoarte, formulând totodată observații privind anumite aspecte legate de difuzarea publicității. Intervenția nu a fost urmată de întrebări directe, iar reprezentanții conducerii au luat act de recomandări.

Hotărârea adoptată

DECIZIE nr. 11

Raportul de activitate al furnizorului public de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025

În temeiul art. 45, lit. m), art. 48 (1) și (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174 din 08.11.2018 și pct.16, lit. p) și q) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de supraveghere (CS) al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat prin Hotărârea Consiliului de supraveghere nr. 15 din 19.02.2019, cu modificările ulterioare, Consiliul de supraveghere

DECIDE:

1. Se aprobă *Raportul de activitate al furnizorului public de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025*.
2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

Rezultatul votului: „PENTRU” – 6 (Arcadie Gherasim, Corneliu Popovici, Irina Mațenko, Aurelian Dănilă, Maria Șleahțițchi, Gheorghe Budeanu)

Chestiunea nr. 2 din ordinea de zi - Raportul privind executarea bugetului Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru 2025.

Arcadie Gherasim, președintele CS, a oferit cuvântul directoarei financiare pentru prezentarea raportului privind executarea bugetului pentru anul 2025.

Galina Blanaru, directoare financiară, a prezentat raportul, precizând că execuția bugetară a fost realizată în conformitate cu prevederile aprobate, cu unele diferențe între valorile planificate și cele realizate, determinate de factori obiectivi. A menționat că veniturile totale ale instituției au fost constituite din subvenții de la bugetul de stat și venituri proprii, acestea din urmă fiind influențate de evoluțiile pieței publicitare.

În continuare, a detaliat structura veniturilor, precizând că subvențiile de la bugetul de stat au fost valorificate conform destinației, iar veniturile proprii au înregistrat o ușoară diminuare față de nivelul planificat, în special pe segmentul publicității, ca urmare a condițiilor pieței. A subliniat că această diminuare a fost parțial compensată de alte categorii de venituri.

Referitor la cheltuieli, **Galina Blanaru** a precizat că acestea au fost executate în conformitate cu prioritățile instituției, fiind orientate în principal spre: asigurarea procesului de producție media, plata drepturilor salariale, achiziția de echipamente tehnice, lucrări de reparație și întreținere a infrastructurii.

Directoarea financiară a menționat că o parte dintre investițiile planificate au fost realizate la finele anului 2025, cu finalizare efectivă în anul 2026, fapt care explică anumite diferențe între execuția scriptică și realizarea fizică a proiectelor.

În ceea ce privește situația creanțelor și datoriilor, a precizat că acestea se încadrează în limitele normale de funcționare, menționând că datoriile existente la finele anului reprezintă în principal obligații curente, inclusiv plăți aferente lunii decembrie, achitate în luna ianuarie a anului următor.

Galina Blanaru a mai precizat că raportul reflectă inclusiv implementarea unor recomandări rezultate în urma controalelor externe, inclusiv ale Curții de Conturi, și că instituția a întreprins măsuri pentru îmbunătățirea disciplinei financiare și a proceselor de evidență contabilă.

Maria Sleahțițchi, membră CS, a solicitat explicații privind diferența dintre veniturile planificate și cele realizate, în special în ceea ce privește veniturile din publicitate, precum și tendința generală a acestor venituri.

Galina Blanaru, directoare financiară, a precizat că diminuarea veniturilor din publicitate este determinată de evoluția pieței, caracterizată printr-o concurență crescută și redistribuirea bugetelor de publicitate către alte canale media. A menționat că instituția a depus eforturi pentru atragerea de venituri proprii, însă aceste venituri depind în mare măsură de condițiile externe ale pieței.

Gheorghe Budeanu, membru CS, a solicitat clarificări privind nivelul subvențiilor reflectate în raport, menționând o aparentă discrepanță între suma planificată și cea executată, precum și privind existența datoriilor la sfârșitul exercițiului bugetar.

Galina Blănaru a explicat că diferența privind subvențiile rezultă din modul de evidență contabilă a unor mijloace fixe și din etapizarea utilizării fondurilor, precizând că sumele neutilizate la finele anului sunt reflectate conform normelor contabile. Referitor la datorii, a reiterat că acestea reprezintă obligații curente și nu indică disfuncționalități financiare, fiind generate de decalajul dintre momentul angajării și cel al achitării plăților.

Irina Mațenko, membră CS, a adresat întrebări privind nivelul veniturilor proprii și posibilitățile de creștere a acestora, inclusiv prin valorificarea infrastructurii disponibile a instituției.

În răspuns, **Andrei Zapșa, director general adjunct (Televiziune) al IP Compania „Teleradio-Moldova”**, a precizat că există limitări obiective în valorificarea spațiilor disponibile, determinate de starea tehnică a unor imobile și de constrângeri legale. A menționat că instituția analizează în continuare posibilități de eficientizare a utilizării patrimoniului, însă aceste procese necesită investiții și ajustări structurale.

Corneliu Popovici, membru CS, a apreciat prezentarea raportului și nu a formulat întrebări suplimentare.

În lipsa altor intervenții, **Arcadie Gherasim, președintele CS**, a supus votului proiectul de decizie privind aprobarea raportului de executare a bugetului pentru anul 2025.

Hotărârea adoptată

DECIZIE nr. 12

Raportul privind executarea bugetului Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025

În temeiul art. 41 alin. (4) și (5) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174 din 08.11.2018 și pct.16, lit. t) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de supraveghere (CS) al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat prin Hotărârea Consiliului de supraveghere nr. 15 din 19.02.2019, cu modificările ulterioare, Consiliul de supraveghere

DECIDE:

1. Se avizează *Raportul privind executarea bugetului Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025.*

2. Raportul privind executarea bugetului furnizorului public național de servicii media va fi depus împreună cu raportul anual de activitate la Parlament de către directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu.

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat „PENTRU” – 6 (Arcadie Gherasim, Irina Mațenko, Maria Șleahțițchi, Corneliu Popovici, Aurelian Dănilă, Gheorghe Budeanu)

Chestiunea nr. 3 din ordinea de zi - *Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere pentru anul 2025*

Președintele Consiliului de Supraveghere, Arcadie Ghreasim, a prezentat proiectul Raportului de activitate al Consiliului pentru anul 2025, menționând că documentul a fost elaborat în conformitate cu prevederile legale și include sinteza activităților desfășurate pe parcursul anului, numărul ședințelor, deciziile adoptate, principalele direcții de activitate și exercitarea atribuțiilor de supraveghere. A precizat că raportul urmează a fi transmis autorităților competente, conform procedurilor stabilite.

În cadrul dezbaterilor, **Maria Sleahțițchi, membră CS**, a intervenit, solicitând clarificări privind procedura de prezentare și transmitere a raportului, inclusiv în ceea ce privește titularul obligației de prezentare și forma în care acesta este înaintat. A ridicat problema dacă raportul este prezentat în mod individual de către președinte sau în numele întregului Consiliu și a solicitat precizarea cadrului juridic aplicabil acestei proceduri.

Arcadie Gherasim, președintele CS, a precizat că *Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere pentru anul 2025* este constituit din două părți și include 1. Raportul de activitate al furnizorului public de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025 și 2. Raportul de activitate a Consiliului de supraveghere pentru anul 2025. Respectiv, este un singur document, care este prezentat Consiliului Audiovizualului și Parlamentului.

Președintele CS a explicat că raportul reprezintă un document colectiv al Consiliului, adoptat prin votul membrilor și membrilor, și este transmis în numele Consiliului de Supraveghere, conform prevederilor legale. A menționat că rolul președintelui este unul procedural, de prezentare și transmitere a documentului, fără a afecta caracterul colegial al acestuia.

Maria Sleahțițchi a revenit cu precizări, subliniind necesitatea unei delimitări clare a responsabilităților, în special în contextul eventualelor interpretări privind asumarea conținutului raportului, și a reiterat importanța respectării riguroase a cadrului normativ.

În continuare, **Gheorghe Budeanu, membru CS**, a intervenit, exprimând opinia că nu există impedimente de ordin procedural în forma propusă și că practica prezentării raportului de către

președinte, în numele Consiliului, este una corectă și conformă cu prevederile legale. A menționat că raportul este rezultatul activității colective și că responsabilitatea este una comună, fiind consacrată prin votul membrilor și membrilor la ședințele anterioare.

Președintele CS a informat că raportul va fi transmis autorităților competente în termenul și forma prevăzute de legislație și a declarat încheiată examinarea chestiunii.

Hotărârea adoptată
DECIZIE nr. 13

Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere pentru anul 2025

În temeiul art. 45, lit. m), art. 48 (1) și (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174 din 08.11.2018 și pct.16, lit. p) și q) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de supraveghere (CS) al Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat prin Hotărârea Consiliului de supraveghere nr. 15 din 19.02.2019, cu modificările ulterioare, Consiliul de supraveghere

DECIDE:

1. Se aprobă *Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere pentru anul 2025* constituit din două părți, care includ: *Raportul de activitate al furnizorului public de servicii media Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2025* și *Raportul de activitate a Consiliului de supraveghere pentru anul 2025*.
2. Directorul general al IP Compania „Teleradio-Moldova”, Vladimir Țurcanu, va prezenta Consiliului Audiovizualului și Parlamentului, până în data de 31 martie 2026, *Raportul de activitate al Consiliului de supraveghere pentru anul 2025*. Copiile raportului anual de activitate vor fi prezentate Ministerului Culturii, în calitate de autoritate responsabilă de politicile mass-media.
3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării.

S-a votat „PENTRU” – 6 (Arcadie Gherasim, Irina Mațenko, Maria Șleahțișchi, Corneliu Popovici, Aurelian Dănilă, Gheorghe Budeanu)

Încheierea ședinței

Președintele Consiliului a propus încheierea ședinței. Propunerea a fost aprobată cu unanimitate de voturi („PENTRU” – 6). Ședința și transmisiunea publică au fost închise.

Link ședință: <https://www.youtube.com/live/r6Y2felopDw?si=S6KI5UeSEDVO62nh>

Președintele Consiliului de supraveghere,
Arcadie GHERASIM _____

Secretara Consiliului de supraveghere,
Loretta HANDRABURA _____

